П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Василеостровский районный суд г. С-Петербурга в составе : председательствующего КовинаА.П., при секретаре Рахматуллиной А.И., с участием прокурора Борисова И.В., адвоката Кузнецова А.А., рассмотрел в открытом судебном заседании 12 апреля 2019 года уголовное дело №XXX по обвинению

ФИО8, XX.XX.XXXX года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

В совершении преступления, предусмотренного ст.30ч.3 – 159 ч.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 совершила покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

ФИО8 в неустановленное время, но не позднее 13 часов 30 минут 22.11.2018 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества в особо крупном размере, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на хищение чужого имущества, после чего получила от неустановленного следствием лица поддельный паспорт гражданина РФ XXX на имя ФИО1 XX.XX.XXXX года рождения, изготовленный способом монтажа (склеивания) страниц подлинного бланка паспорта гражданина РФ с вклеенной в него фотографией лица, похожего на ФИО8 и сведения о наличии объекта недвижимости по адресу: г. Санкт-Петербург ..., собственником которого, является ФИО1 XX.XX.XXXX года рождения, фактически проживающая по адресу: ..., после чего, совместно с неустановленным лицом ввели в заблуждение нотариуса г. Санкт-Петербурга ФИО2 и ФИО3. относительно своей личности и правомочий, получив доверенность XXX на имя ФИО3., на представление интересов во всех государственных органах, предъявив вышеуказанный поддельный паспорт на имя ФИО1., в соответствии с которой ФИО3 не осведомленная о преступном характере действий ФИО8, получила справку о характеристике жилого помещения (форму 7) и справку регистрации (форму 9) на квартиру. В продолжение своих преступных действий, около 13 часов 30 минут 22.11.2018 года, находясь в помещении нотариальной конторы по адресу: г. СПб, В.О. ..., предъявили вышеуказанный поддельный паспорт, а также справку о характеристике жилого помещения (форму 7) и справку регистрации (форму 9) на квартиру, выдавая ФИО8 за ФИО1 как собственника квартиры, расположенной по адресу: ..., чем ввели потерпевшего ФИО4. в заблуждение относительно права собственности на вышеуказанную квартиру, то есть путем обмана, с целью получения от него залога под данный объект недвижимости в сумме 3 000 000 рублей, намереваясь похитить вышеуказанные денежные средства и причинить потерпевшему ФИО4 ущерб в особо крупном размере, после удостоверения личности и нотариального удостоверения законности сделки займа с одновременным залогом (ипотекой) квартиры, однако, не довели свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как потерпевший ФИО4 усомнился в подлинности паспорта на имя ФИО1., и в момент передачи денежных средств вызвал сотрудников полиции, которые задержали ФИО8 на месте совершения преступления.

При этом лично она (ФИО8) в неустановленное время, но не позднее 13 часов 30 минут 22.11.2018 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга, имея умысел на хищение чужого имущества в особо крупном размере, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на хищение чужого имущества, после чего получила от неустановленного следствием лица поддельный паспорт гражданина РФ XXX на имя ФИО1 XX.XX.XXXX г.р., изготовленный способом монтажа (склеивания) страниц подлинного бланка паспорта гражданина РФ с вклеенной в него фотографией лица, похожего на ФИО8 и сведения о наличии объекта недвижимости по адресу: ..., собственником которого, является ФИО1 XX.XX.XXXX г.р., фактически проживающая по адресу: ..., после чего, ввела в заблуждение нотариуса г. Санкт-Петербурга ФИО2 и ФИО3. относительно своей личности и правомочий, получив доверенность XXX на имя ФИО3 ., на представление интересов во всех государственных органах, предъявив вышеуказанный поддельный паспорт на имя ФИО1., в соответствии с которой ФИО3 ., не осведомленная о преступном характере действий ФИО8, получила справку о характеристике жилого помещения (форму 7) и справку регистрации (форму 9) на квартиру, и, в продолжение своих преступных действий, около 13 часов 30 минут 22.11.2018 года, она (ФИО8), находясь в помещении нотариальной конторы по адресу: г. СПб, В.О. ..., предъявила вышеуказанный поддельный паспорт, а также справку о характеристике жилого помещения (форму 7) и справку регистрации (форму 9) на квартиру, выдавая себя за ФИО1 как собственника квартиры, расположенной по адресу: ..., ввела потерпевшего ФИО4. в заблуждение относительно права собственности на вышеуказанную квартиру, то есть путем обмана, с целью получения от него залога под данный объект недвижимости в сумме 3 000 000 рублей, намереваясь похитить вышеуказанные денежные средства и причинить потерпевшему ФИО4 ущерб в особо крупном размере, после удостоверения личности и нотариального удостоверения законности сделки займа с одновременным залогом (ипотекой) квартиры, однако, не довела свой преступный умысел до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как потерпевший ФИО4 усомнился в подлинности паспорта на имя ФИО1., и в момент передачи денежных средств вызвал сотрудников полиции, которые задержали ФИО8 на месте преступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину свою по предъявленному ей обвинению признала полностью и поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, потерпевший ФИО4. не возражают в применении особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что ФИО8 полностью признает свою вину, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с адвокатом, последствия заявленного ходатайства она осознает, - суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Рассмотрев материалы дела суд пришел к выводу, что обвинение с которым согласилась подсудимая, обосновнно, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует ее действия по ст.30 ч.3 – 159 ч.4 УК РФ, как покушение на мошенничество, т.е. хищение чужого имущества в особо крупном размере, путем обмана, по предварительному сговору группой лиц, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает содеянное и личность подсудимой.

Ранее она не судима, полностью признала свою вину и способствовала раскрытию преступления, является инвалидом третьей группы, в содеянном раскаивается, что суд рассматривает как смягчающие ее ответственность обстоятельства, с учетом всех обстоятельств дела, ее роли в совершенном преступлении, суд полагает возможным ее исправление и перевоспитание без изоляции от общества при условном осуждении.

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, по мнению суда, является нецелесообразным.

Так же суд не усматривет оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.30ч.3 – 159 ч.4 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы, сроком на 3(ТРИ) ГОДА, без штрафа и без ограничения свободы.

Согласно ст.73 УК РФ, назначенное ФИО8 наказание считать условным, с испытательным сроком в 3(ТРИ) ГОДА, обязав ее ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания в установленные сроки.

Мерой пресечения оставить подписку о невыезде до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-диск с детализацией соединений из ПАО «МТС» по телефонному номеру (мобильная связь) XXX за период с 17.11.2018 00:00:00 по 22.11.2018 14:20, зарегистрированного на ФИО3, XX.XX.XXXX года рождения (т. 1 л.д.227);

-документы: справки о регистрации - форма 9, выполнена на листе формата А4, выдана на имя ФИО1 XX.XX.XXXX г. р. зарегистрированной по адресу: ..., дата выдачи: 17.09.2018; доверенности № «XXX» от гр. ФИО1 уполномочивающая гр. ФИО3, выполненной на типовом бланке светло-желтого цвета, формата А4, от 21.11.2018 года, заверенной круглым гербовым оттиском печати синего цвета внутри которой написано «Нотариус ФИО2 нотариальный округ: г. Санкт-Петербург», данная доверенность зарегистрирована в реестре: № XXX; соглашение о погашении задолженности от 15.11.2018 года выполненное на листе формата А4 на основании Доверенности от 27 сентября 2017 года (№ бланка XXX), данное соглашение заверено подписью ФИО5; справка о характеристике жилого помещения – форма 7, выполненной на листе формата А4, выдана на имя ФИО1 XX.XX.XXXX г. р. на жилое помещение по адресу: ..., заверенной круглым оттиском печати синего цвета с надписью на внешнем кольце « Администрация 

<

данные изъяты> района Санкт-Петербурга. Санкт-Петербургское ГКУ “Жилищное агенство 

<

данные изъяты> района Санкт-Петербурга”» и надписью в центре «ОВиРУ для справок участок №XXX №XXX», дата выдачи: 21.11.2018; справка о регистрации - форма 9, выполненная на листе формата А4, выдана на имя ФИО1 XX.XX.XXXX г. р. зарегистрированной по адресу: ..., заверенная круглым оттиском печати синего цвета с надписью на внешнем кольце « Администрация 

<

данные изъяты> района Санкт-Петербурга. Санкт-Петербургское ГКУ “Жилищное агенство 

<

данные изъяты> района Санкт-Петербурга» и надписью в центре «ОВиРУ для справок участок №XXX №XXX», дата выдачи: 21.11.2018; Свидетельство о Государственной Регистрации права № XXX, выполненное на листе формата А4 на основании договора о долевом участии № «XXX от 26.09.2007» дата выдачи: 09.02.2016 субъект права: ФИО1, дата рождения: XX.XX.XXXX, заверено круглым оттиском гербовой печати синего цвета управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Санкт-Петербургу, а также подписью государственного регистратора ФИО6.; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на основании запроса от 18.08.2017 г. выполненной на четырех листах формата А4 соединенных скобой, содержащая в себе сведения о характеристиках объекта недвижимости, а именно квартиры, расположенной по адресу: г. ... доверенности № «XXX» от гр. ФИО1 уполномочивающая гр. ФИО4, выполненной на типовом бланке светло-желтого цвета, формата А4, от 22.11.2018 года, заверенной круглым гербовым оттиском печати синего цвета внутри которой написано «Нотариус ФИО7 нотариальный округ: г. Санкт-Петербург», данная доверенность зарегистрирована в реестре: № XXX расписки № «XXX» от гр. ФИО1 подтверждающей получение денежной суммы от гр. ФИО4 в размере трех миллионов рублей, выполненной на типовом бланке светло-желтого цвета, формата А4, от 22.11.2018 года, заверенной круглым гербовым оттиском печати синего цвета внутри которой написано «Нотариус ФИО7 нотариальный округ: г. Санкт-Петербург», данная доверенность зарегистрирована в реестре: № XXX; договоры займа с одновременным залогом (ипотекой) квартиры в количестве пяти штук, выполненные аналогично, заключенные между ФИО4, XX.XX.XXXX г. р. и ФИО1 XX.XX.XXXX г. р. каждый договор выполнен на четырех листах формата А4 скрепленных между собой с левой стороны лентой синего цвета, дата составления: 22.11.2018 (т. 1 л.д.180-187),- хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Городской суд С-Петербурга в течение 10 суток со дня его вынесения.

СУДЬЯ: